Об утверждении Правил проведения работ по зарыблению водоемов,
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 октября 2015 года
№ 18-05/928. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11
ноября 2015 года № 12267

      В соответствии с подпунктом 43) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира»,
П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Утвердить прилагаемые  проведения работ по зарыблению водоемов, Правила
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов.
      2. Признать утратившим силу  Министра охраны окружающей среды приказ
Республики Казахстан от 31 июля 2013 года № 231-Ө «Об утверждении Правил
проведения работ по зарыблению водоемов, рыбохозяйственной мелиорации водных
объектов» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 8644, опубликованный в газете «Казахстанская правда» от 26
д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  №  3 4 4  ( 2 7 6 1 8 ) ) .
      3. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в
информационно-правовую систему «Әділет»;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан и интранет-портале государственных органов.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.

      М и н и с т р  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
      Республики Казахстан                      А. Мамытбеков

У т в е р ж д е н
п р и к а з о м  М и н и с т р а
с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 14 октября 2015 года № 18-05/928

Правила
проведения работ по зарыблению водоемов,
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила проведения работ по зарыблению водоемов,
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  Республики Казахстан от 9 июля 2004 года «Об охране, Законом
воспроизводстве и использовании животного мира» (далее – Закон) и определяют
порядок проведения работ по зарыблению водоемов, рыбохозяйственной мелиорации
водных объектов.

2. Порядок проведения работ по зарыблению водоемов

      2. Зарыбление водоемов – выпуск рыбопосадочного материала и рыбы в водоемы и
(или) участки с целью создания самовоспроизводящихся популяций, сохранения
ценных, редких и исчезающих видов рыб и (или) получения товарной продукции.
      3. Работы по зарыблению водоемов проводятся:
      1) государственными предприятиями, осуществляющими деятельность по
воспроизводству рыбных ресурсов (далее – предприятия);
      2) физическими и юридическими лицами, выполняющими государственный заказ
по воспроизводству рыбных ресурсов на конкурсной основе (далее – физические и
ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ) ;
      3 )  п о л ь з о в а т е л я м и  ж и в о т н о г о  м и р а ;
      4) субъектами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность, в том числе

с возмещением компенсации, наносимого, нанесенного и неизбежного вреда рыбным
р е с у р с а м  ( д а л е е  –  с у б ъ е к т ы ) .
      4. Зарыбление водоемов осуществляется на основании научных рекомендаций,
выданных научной организацией в области охраны, воспроизводства и использования
животного мира (далее – научная организация).
      5 .  В научных рекомендациях указываются:
      1) обоснование целесообразности проведения зарыбления водоемов и прогнозы
о ж и д а е м ы х  р е з у л ь т а т о в ;
      2) характеристика водоемов, сведения о видовом и возрастном составе, объемах (
количество) рыбопосадочного материала, рекомендуемых для зарыбления водоемов;
      3) рекомендуемые места, сроки, методы и способы проведения работ по
з а р ы б л е н и ю  в о д о е м о в .
      6. При проведении работ по зарыблению водоемов в рамках государственного
заказа, территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа в области
охраны, воспроизводства и использования животного мира соответствующей области (
далее – территориальное подразделение) или местный исполнительный орган
совместно с научной организацией, а также предприятием или физическим и (или)
юридическими лицами, планирующими провести работы по зарыблению водоемов в
рамках государственного заказа, не менее чем за тридцать календарных дней до их
начала предварительно определяет место зарыбления водоемов.
      Окончательное согласование места зарыбления оформляется актом согласования
места зарыбления водоемов в трех экземплярах по форме согласно к приложению 1
настоящим Правилам не позднее, чем за два рабочих дня до их начала.
      7. Зарыбление водоемов допускается при наличии , выданной ветеринарной справки
в соответствии с  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 21 приказом
мая 2015 года № 7-1/453 «Об утверждении Правил выдачи ветеринарных документов и
требований к их бланкам» (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 11898).
      8. В зависимости от организатора государственного заказа по воспроизводству
рыбных ресурсов, работы по зарыблению водоемов, проведенные предприятиями или
физическими и (или) юридическими лицами, принимаются комиссией, создаваемой
территориальным подразделением или местным исполнительным органом.
      При создании комиссии территориальным подразделением в состав входят
представители территориального подразделения (председатель комиссии), местного
исполнительного органа и научной организации.
      При создании комиссии местным исполнительным органом в состав входят
представители местного исполнительного органа (председатель комиссии),
территориального подразделения и научной организации.
      9. Работы по зарыблению водоемов, проводимые пользователями животного мира

или субъектами, принимаются комиссией, создаваемой территориальным
подразделением в соответствии с  настоящих Правил.пунктом 8
      10. Предприятия, физические и юридические лица, пользователи животным миром,
субъекты информируют членов комиссии о предстоящих работах по зарыблению
водоемов не менее чем за пять календарных дней до их начала.
      11. Работы по зарыблению водоемов оформляются комиссией актом зарыбления
водоемов по форме согласно  к настоящим Правилам (далее – акт).приложению 2
      В случае зарыбления водоемов двумя или более партиями рыбопосадочного
материала, акт оформляется на каждую партию.
      12. По итогам работ по зарыблению водоемов, комиссией оформляется сводный акт
зарыбления водоемов в трех экземплярах по форме согласно  к приложению 3
настоящим Правилам (далее  –  сводный акт) .
      13. Предприятия, физические и (или) юридические лица, после завершения работ по
зарыблению водоемов в течение трех рабочих дней представляет сводный акт в
ведомство уполномоченного органа или местный исполнительный орган с
приложением на электронном носителе фото- и видео материалов проведения работ по
з а р ы б л е н и ю  в о д о е м о в .
      Пользователи животным миром и субъекты после завершения работ по зарыблению
водоемов в течение трех рабочих дней представляют сводный акт в территориальное
подразделение с приложением на электронном носителе фото- и видео материалов
проведения работ по зарыблению водоемов.

3. Порядок проведения работ по рыбохозяйственной
мелиорации водных объектов

      14. Рыбохозяйственная мелиорация водных объектов – комплекс мероприятий,
направленных на сохранение и увеличение рыбопродуктивности водоемов, улучшение
условий обитания и размножения рыбных ресурсов и других водных животных.
      15. Работы по рыбохозяйственной мелиорации водных объектов включает:
      1) проведение противозаморных мероприятий, в том числе бурение лунок и
п р о р у б к а  м а й н  в  з и м н и й  п е р и о д ;
      2)  выкос излишней жесткой растительности;
      3) проведение дноуглубительных и других сопутствующих работ, обеспечивающих
м и г р а ц и ю  р ы б  к  н е р е с т и л и щ а м ;
      4) восстановление естественных нерестилищ и (или) обустройство искусственных
н е р е с т и л и щ ;
      5) спасение рыб и их молоди из отшнурованных и замороопасных водоемов.

      16. Работы по рыбохозяйственной мелиорации водных объектов осуществляются на
основании рекомендаций научных организаций.
      17.  В научных рекомендациях указываются:
      1) обоснование целесообразности проведения рыбохозяйственной мелиорации
водных объектов и прогнозы ожидаемых результатов;
      2) сведения о водных объектах, проведении мероприятий по рыбохозяйственной
м е л и о р а ц и и  в о д н ы х  о б ъ е к т о в ;
      3) предложение о месте, сроках, методах и способах проведения
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов.
      18. Информация о проведении работ по рыбохозяйственной мелиорации водных
объектов представляется в территориальное подразделение не менее чем за пять
рабочих дня до их начала, а при спасении рыб и их молоди из отшнурованных и
замороопасных водоемов – не менее чем за один календарный день до их начала.
      19. Завершение работ по рыбохозяйственной мелиорации водных объектов
оформляется актом по форме, согласно  к настоящим Правилам (далее – приложению 4
а к т  о  з а в е р ш е н и и  р а б о т ) .
      20. Акты о завершении работ по рыбохозяйственной мелиорации водных объектов в
течение трех рабочих дней предоставляют в территориальное подразделение с
приложением на электронном носителе фото- и видео материалов проведения работ по
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов.

П р и л о ж е н и е  1
к  П р а в и л а м  п р о в е д е н и я  р а б о т  п о
з а р ы б л е н и ю  в о д о е м о в ,
р ы б о х о з я й с т в е н н о й  м е л и о р а ц и и
водных объектов

Форма

                                А к т
             согласования места зарыбления водоемов

Дата согласования____________________________________________________
1. Наименование водоема(участка):____________________________________

_____________________________________________________________________
         (название, район местонахождения и другие данные.)

2. Наименование предприятия, физического и (или) юридического лица,
осуществляющего воспроизводство рыбных ресурсов
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
3. Сведения о планируемом рыбопосадочном материале __________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
4. Конкретное место зарыбления в водоем _____________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
      (подробное описание места (участка) вселения с нанесением
                   на схему точки выпуска)

Акт подписали:

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

П р и л о ж е н и е  2
к  П р а в и л а м  п р о в е д е н и я  р а б о т  п о
з а р ы б л е н и ю  в о д о е м о в ,

р ы б о х о з я й с т в е н н о й  м е л и о р а ц и и
водных объектов

Форма

                                 А к т
                         зарыбления водоемов

           Настоящий акт составлен «__» ___________ 20 ___ года

Наименование предприятия, физического и (или) юридического лица,
пользователя животным миром, субъекта, проводившего работы по
зарыблению водоемов _________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Зарыбление водоемов проведено в целях _______________________________
_____________________________________________________________________
     (выполнение государственного заказа, обязательств по планам
      развития рыбного хозяйств, компенсации вреда и других целях)

Место выпуска рыбопосадочного материала (наименование водоема с
указанием района и области расположения) ____________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Видовой и возрастной состав рыбопосадочного материала, выпущенный в
водоем ______________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Количество и средняя штучная масса рыбопосадочного материала,
выпущенного в водоем ________________________________________________
_____________________________________________________________________

С о с т о я н и е  р ы б о п о с а д о ч н о г о  м а т е р и а л а
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
Другие сведения о проведении работ по зарыблению водоемов (способ и
маршрут доставки, время начала и завершения зарыбления, температура
воды, температура воздуха, отход рыбопосадочного материала при
д о с т а в к е )
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
Акт подписали:

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

П р и л о ж е н и е  3
к  П р а в и л а м  п р о в е д е н и я  р а б о т  п о
з а р ы б л е н и ю  в о д о е м о в ,
р ы б о х о з я й с т в е н н о й  м е л и о р а ц и и
водных объектов

Форма

                  Сводный акт зарыбления водоемов

№
п/п

Д а т ы
зарыбления
и № актов

Виды
молоди
рыб

Возрастной состав и средняя масса
О б щ е е
количество (
тысяч штук)

Место выпуска
(наименование
водоема)

личинки (
тысяч штук
)

сеголетки (
тысяч штук)

средняя
масса (
грамм)

двухлетки (
тысяч штук)

средняя
масса (
грамм)

1.

2.

ИТОГО

Подписи членов комиссии:

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

П р и л о ж е н и е  4
к  П р а в и л а м  п р о в е д е н и я  р а б о т  п о
з а р ы б л е н и ю  в о д о е м о в ,
р ы б о х о з я й с т в е н н о й  м е л и о р а ц и и
водных объектов

Форма

                           А к т
           о  завершении работ по рыбохозяйственной

                 мелиорации водных объектов

Наименование организации, проводившей работы по рыбохозяйственной
мелиорации водных объектов __________________________________________
_____________________________________________________________________

Место проведения работ по рыбохозяйственной мелиорации водных
объектов (наименование водоема с указанием района и области
расположения) _____________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Произведены следующие виды работ по рыбохозяйственной мелиорации
водных объектов:_____________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Подпись должностного лица территориального подразделения

_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

Подпись должностного лица организации, проводившей работы по
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов
_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

Подпись представителя местного исполнительного органа
_________    _________________________________       _______________
Должность         Фамилия, имя, отчество                 Подпись
                     (при его наличии)                Место печати

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики
Казахстан